

**GE-08**

June - Examination 2016

**BA / B.SC Pt. III Examination****Geography of India**

भारत का भूगोल

**Paper - GE-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 75**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) Make a note on following.

निम्न पर टिप्पणी कीजिये।

(i) Bangar

बाँगर

(ii) Wind convergence

वायु अभिसरण

(iii) Reh

रेह

(iv) Green Revolution

हरित क्रान्ति

(v) Types of Iron-ore

लौह अयस्क के प्रकार

(vi) Atomic Energy

आणविक ऊर्जा

(vii) Population Density

जनसंख्या घनत्व

(viii) SAARC

सार्क

(ix) Valra

वालरा

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe the geological structure of India.  
भारत की भूगर्भम संरचना का वर्णन कीजिये।
- 3) Explain the climate divisions of India.  
भारत के जलवायु विभागों को समझाइये।
- 4) Write a geographical account of Damodar valley project.  
दामोदर घाटी परियोजना पर एक भौगोलिक वृत्तान्त लिखिये।
- 5) Discuss the present pattern of population problems in India.  
भारत में जनसंख्या समस्या के वर्तमान प्रतिरूप की विवेचना कीजिये।
- 6) Discuss the distribution and production of mineral oil in India.  
भारत में खनिज तेल के वितरण एवं उत्पादन की विवेचना कीजिये।
- 7) Write an account on habitat and economy of Gond tribe of India.  
भारत की गोण्ड जनजाति के निवाल क्षेत्र और अर्थव्यवस्था पर लेख लिखिये।
- 8) Describe the cotton textile industry of India.  
भारत में सूती वस्त्र उद्योग का वर्णन कीजिये।
- 9) Explain the importance of regional planning of rural areas in India.  
भारत में ग्रामीण क्षेत्रों के प्रादेशिक नियोजन की महत्व को समझाइये।

**Section - C****2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

- 10) Discuss the geographical condition favourable for the cultivation of cotton in India and mention main areas of its production ?  
भारत में कपास की खेती में सहायक भौगोलिक दशाओं की विवेचना कीजिये तथा देश में इसके प्रमुख उत्पादन क्षेत्रों का उल्लेख कीजिये।
- 11) Provide a pragmatic assessment of the existing situation and potentialities of non-conventional source of energy in India.  
भारत में गैर पारम्परिक ऊर्जा संसाधनों की वर्तमान एवं सम्भावित स्थिति का व्यावहारिक मूल्यांकन कीजिये।
- 12) Define Industrial region and write an essay on major industrial regions of India ?  
औद्योगिक प्रदेश किसे कहते हैं ? भारत के प्रमुख औद्योगिक प्रदेशों पर लेख लिखिए।
- 13) Discuss various modes of transportation in India.  
भारत में यातायात के विभिन्न साधनों की व्याख्या कीजिए।